
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH 
 

Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Tràng Định, ngày     tháng 7 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương, bổ sung dự toán một số 

khoản thu, chi ngân sách huyện 6 tháng đầu năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRÀNG ĐỊNH 

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI TÁM 

  

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ 

Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Nghị định số 

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số Điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 448/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân huyện về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân 

sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách huyện năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 164/NQ-HĐND ngày 02/4/2024 của Hội đồng 

nhân dân huyện về việc giao nhiệm vụ giao bổ sung dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2024; 

 Sau khi xem xét Tờ trình số 2910/TTr-UBND ngày  08 tháng 7 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân huyện Tràng Định về việc điều chỉnh dự toán ngân sách 

địa phương, bổ sung dự toán một số khoản thu, chi ngân sách huyện 6 tháng 

đầu năm 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và ý 

kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương, bổ sung dự 

toán một số khoản thu, chi ngân sách huyện 6 tháng đầu năm 2024 như sau: 

I. Điều chỉnh dự toán, bố trí phân bổ dự phòng ngân sách 

cấp xã đảm bảo quy định của Luật ngân sách nhà nước (từ 2 đến 4% tổng 

chi ngân sách) 



2 

 

 

- Điều chỉnh giảm dự toán, kinh phí dự phòng ngân sách huyện để bổ sung 

cho dự phòng ngân sách cấp xã với tổng số tiền là 26.894.000 đồng. 

- Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cấp xã kinh phí dự phòng với tổng 

số tiền là 26.894.000 đồng. 

 (Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo) 

II. Điều chỉnh tăng thu, tăng chi ngân sách huyện từ nguồn ngân sách 

tỉnh bổ sung có mục tiêu và điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách nhà 

nước 6 tháng đầu năm 2024 

1. Điều chỉnh tăng thu ngân sách huyện 

Điều chỉnh tăng thu ngân sách huyện 6 tháng đầu năm 2024 từ nguồn ngân 

sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện, số tiền: 6.356.530.000 đồng. 

2. Điều chỉnh tăng chi ngân sách huyện 

Điều chỉnh tăng chi ngân sách huyện 6 tháng đầu năm 2024 từ nguồn ngân 

sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện, số tiền: 6.356.530.000 đồng, 

trong đó: 

- Kinh phí đã giao chi tiết cho đơn vị, số tiền: 4.284.607.000 đồng. 

- Kinh phí chưa giao chi tiết, tiếp tục theo dõi và bổ sung thực hiện các 

nhiệm vụ trong năm, số tiền: 2.071.923.000 đồng. 

3. Điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu 

năm 2024 

3.1. Điều chỉnh giảm nguồn dự phòng  

Điều chỉnh giảm nguồn dự phòng ngân sách huyện để bổ sung các nhiệm vụ 

chi phát sinh, số tiền: 10.055.216.000 đồng, trong đó: 

- Kinh phí đã giao chi tiết cho đơn vị, số tiền: 771.700.000 đồng. 

- Kinh phí chưa giao chi tiết, tiếp tục theo dõi và bổ sung thực hiện các 

nhiệm vụ trong năm, số tiền: 9.283.516.000 đồng. 

3.2. Nguồn kinh phí chưa giao chi tiết đầu năm 

3.2.1. Điều chỉnh giảm nguồn kinh phí trong cân đối chưa giao chi tiết đầu 

năm để bổ sung các nhiệm vụ chi phát sinh, số tiền: 18.469.531.000 đồng, trong đó: 

- Kinh phí đã giao chi tiết cho đơn vị, số tiền: 5.448.664.000 đồng. 

- Kinh phí chưa giao chi tiết, tiếp tục theo dõi và bổ sung thực hiện các 

nhiệm vụ trong năm, số tiền: 13.020.867.000 đồng. 

3.2.2. Điều chỉnh giảm nguồn kinh phí hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các xã 

ATK chưa giao chi tiết đầu năm để bổ sung các nhiệm vụ chi phát sinh, số tiền: 

9.000.000.000 đồng, trong đó: 

- Kinh phí đã giao chi tiết cho đơn vị, số tiền 9.000.000.000 đồng. 



3 

 

 

- Kinh phí chưa giao chi tiết, tiếp tục theo dõi và bổ sung thực hiện các 

nhiệm vụ trong năm, số tiền: 0 đồng. 

3.2.3. Điều chỉnh giảm nguồn kinh phí các chế độ chính sách tại các sự 

nghiệp chưa giao chi tiết đầu năm để bổ sung các nhiệm vụ chi phát sinh, số tiền: 

12.846.647.000 đồng, trong đó: 

- Kinh phí đã giao chi tiết cho đơn vị, số tiền 673.242.000 đồng. 

- Kinh phí chưa giao chi tiết, tiếp tục theo dõi và bổ sung thực hiện các 

nhiệm vụ trong năm, số tiền: 12.173.405.000 đồng. 

 (Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo) 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức 

triển khai thực hiện nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tràng Định khoá 

XX kỳ họp thứ Mười tám thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp; 

- Thường trực Huyện uỷ;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND huyện; 

- VKSND, TAND huyện;    

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TT điện tử huyện; 

- Lưu: VT, HSKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Anh Dũng 

 


		2024-07-18T17:26:02+0700


		2024-07-19T10:53:59+0700


		2024-07-19T10:53:59+0700


		2024-07-19T10:53:59+0700




